Respondetur ad hoc. Primo, quod certe est periculosum universaliter hic [sic?] loqui et daretur nimia licentia hominibus ad passim occidendum homines inimicos. Unde oportet cum moderamine et cautela loqui ne insurgant scandala, et ideo hoc nullatenus debet praedicari. Secundo dico, quod si iste habet medium aliquod ad defendendum vitam suam, scilicet fugiendo ad aliam civitatem, sine magno detrimento rei suae ubi erit tutus ab inimico suo, illud debet facere et non praevenire inimicum; quia sic praevenire illum non esset medium necessarium ad se defendendum cum moderamine inculpatae tutelae, cum alias possit defendere vitam suam. Tertio dico, quod si nullum aliud medium sit ut defendat vitam suam nisi praevenire interficiendo illum, utputa quando dato quod /308/ peragretur ad aliam civitatem, scit certitudine scientiae quod quaeret eum et interficiet, tunc licet praevenire et occidere. Et si arguas, quod nulli licet invadere alium; sed iste jam videtur invadere quando quaerit inimicum ad occidendum: ergo: respondetur quod illud non est invadere, sed potius est defendere se, immo alius invadit cum paret seipsum interficere. Unde de hoc non est dubium sic intelligendo, scilicet quod non supersit aliud medium ad defendendum se nisi praeveniendo ipsum inimicum.

9.— Nota tertium argumentum, circa cujus solutionem adverte quod illud jus allegatum a sancto Thoma est jus antiquum, et sic solutio sancti Thomae procedit secundum jus antiquum. Sed nunc post tempus sancti Thomae fuit determinatum secundum jus novum in clementina unica de homicidio [*Si furiosus*], quod clericus qui interficit non valens aliter se defendere, non incurrit irregularitatem.

enemy were a noble or rich man, and I know that he is recruiting guards and allies to kill me, then the question is whether it is lawful for me to preemptively kill him, "to kill him before he kills me."²⁴⁵

It seems to be so, for I have a right to defend myself and my life "within the bounds of blameless defense." But there is no other way to defend myself except to anticipate him, that is to seek to kill him. Therefore, it seems that it is lawful to anticipate him, that is to seek and to kill him.²⁴⁶

Against this is the fact that it would give a great excuse to men everywhere to kill other men. Against it also is the fact that this is never put into practice. Again, neither would anyone dare to preach and advise this, nor to exhort a penitent to this that he should preemptively kill an enemy. Again, laws oblige in the forum of conscience;²⁴⁷ but laws prohibit this; therefore, it is not permitted preemptively to kill an enemy.